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Председатель Контрольно-ревизионной 

комиссии муниципального образования

  «Демидовский район»Смоленской  области

_____           _Дмитриева Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О

                                                                                                         « 03 » марта 2017 года  

ОТЧЕТ
по результатам проверки финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета  в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Бородинском детском саду «Зёрнышко» Демидовского района Смоленской области.
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.п.4,5 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. План работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 1 квартал 2017г. Поручение на проведение контрольного мероприятия №1 от 18.01.2017г.
Цель проверки: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета за 2016 год.  
Предмет контроля: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.
Объект проверки: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Бородинский детский сад «Зёрнышко» Демидовского района Смоленской области.
Юридический адрес: 216255, Смоленская область, Демидовский район, д.Борода,  ул.Верхняя, д.10.
Идентификационный номер налогоплательщика: 6703003849 
          Проверяемый период: 01.01.2016г. по 31.12.2016г.
          Сроки проведения контрольного мероприятия: с 24.01.2017г. по 24.02.2017г.
     Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Дмитриева Татьяна Валерьевна.
    Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
Должностные лица проверяемого объекта: 
Начальник муниципального казенного учреждения  «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области -Бакурина Елена Михайловна.
Заведующая МБДОУ Бородинский детский сад «Зёрнышко» Демидовского района Смоленской области -Акимова Светлана Ивановна, назначенная с 03.08.1999г. Приказом по  отделу по образованию администрации Демидовского района от 28.07.1999 г. №164.
     Всего по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ Бородинский детский сад «Зёрнышко»за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1) Установлено неисполнение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»;
2) Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход за детьми», согласно Приказа начальника Отдела по образованию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  №147-о/д от 08.06.2016 года на 2016 год устанавливаются отдельным приказом отдела образования -приказ не предоставлен;
3)Форма Плана финансово-хозяйственной деятельности  МБДОУ Бородинский детский сад  «Зёрнышко» не соответствует требованиям, установленным  при составлении и утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения  (Приказ Министерства финансов РФ  от 28.07. 2010 г. N 81н);
     4)Учетная политика не соответствует требованиям Приказов Министерства финансов Российской Федерации №157н от 01.12.2010 г. «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», №174н от 16.12.2010 г. «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению» а именно:
     не утвержден рабочий план счетов для учета активов, обязательств,хозяйственных операций и результатов финансовой деятельности бюджетного учреждения.;
    5)Не предоставлены трудовые договора заключенные с работниками, в том числе трудовые договора заключенные с работниками принятыми по совместительству;

    6)При проверке начисления заработной платы установлена недоплата в сумме 1874,6 рублей (КОСГУ 211); 

  7)Расчетно-платёжные ведомости Ф0504401, не подписаны главным бухгалтером за весь проверяемый период. Наименование должности в ведомости «кочегар» не соответствует наименованию должности по штатному расписанию «электромонтёр и рабочий по обслуживанию электрооборудования».
    В графе «оклад», недостоверно указывается должностной оклад так как в него включены другие выплаты;

     8)Должности указанные в табеле учёта рабочего времени не соответствуют должностям указанным в  расчётно-платёжной ведомости;
    9)Установлены нарушения по ведению журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» - ведется без остатков на начало и конец месяца;

     10)Установлены ошибки в бухгалтерских записях;  
11)Установлено нарушение статьи 136 ТК «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы»    Оплата отпуска   за весь проверяемый период не производится  за три дня до его начала;
12)В нарушение требований Приказа финансов РФ от 30.03.2015г. №52Н 

 не ведется Записка-расчет «Об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях» ф. 0504425;
13)Установлены нарушения: в учреждении  есть ошибки по применению  унифицированных форм предназначенных для систематизации и накопления информации; автоматизация бюджетного учета не находится в едином взаимосвязанном процессе обработки документации по всем разделам в сфере ведения бюджетного учета;  главная книга ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов) в порядке возрастания в учреждении с  суммами остатков на начало года и на начало периода (месяца, дня) в соответствии с заключительным балансом за истекший год, с оборотами по дебету и кредиту за соответствующий период и с начала года, с исходящими остатками, с итоговыми данными за соответствующий период, с номерами Журналов операций ф. 0504071 не ведется;
14)В нарушение инструкции №157н не ведётся учет по забалансовым счетам:

     17 «Поступления денежных средств на счета учреждения»

     18 «Выбытия денежных средств со счетов учреждения»;
15)В нарушение приказа № 174н от 16.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению», Раздела 5 «Санкционирование расходов», не ведется учет по санкционированию расходов бюджета;

16)Не на всех платёжных поручениях по перечислению денежных средств проставлена печать учреждения (№160 от 04.02.2016, №211 от 26.02.2016, №309 от 05.02.2016 №160 от 18.03.2016 и т.д);

17) Акты о списании материальных запасов  (ф. 0504230) не подписаны членами комиссии (например №68 от 31.10.2016 года, №78 от 31.07.2016 года, №77 от 31.07.2016 года),  что является неисполнением норм, предусмотренных Приказом № 52 н;
18)В планы-графики на 2016 год неправильно включена информация обо всех закупках;
19)Несвоевременно вносятся изменения в план-график; 
20)В нарушение статей 95 и 103 Федерального Закона №44-ФЗ не размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  информация об изменении контракта;
21)По муниципальному контракту на энергосбережение №67103224 от 20.01.2016 года (заключенного по п. 29 ст. 93 Федерального Закона № 44-ФЗ) информация о контракте №3670300384916000001 размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 27.01.2016 года, в связи с чем установлено нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ в количестве  2-х рабочих дней;
22)При сверке информации об исполнении контракта по муниципальному контракту на энергосбережение №67103224 от 20.01.2016 года размещённой 03.02.2017 года на официальном сайте www.zakupki.gov.ru     с ж/о №2 и приложенными к нему платёжными поручениями установлены расхождения:
указанное в разделе1. Исполнение контракта платёжное поручение №200 от 20.01.2016 года на оплату за электроэнергию по муниципальному контракту 67103224 от 23.01.2015 года;

платёжное поручение №180 от 28.09.2016 года не приложено к ж/о №02в и не отражено в данном журнале операций;
платёжное поручение №108 от 18.07.2016 года указано в информации в сумме 287,98 рублей, в ж/о №02в отражена сумма 107,98 рублей и на такую же сумму приложено платёжное поручение;
23)Установлено нарушение пунктов 2,3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ по муниципальному контракту на энергосбережение №67103224 от 23.01.2015 года:
согласно информации об исполнении №1 по контракту №3670300384915000001 от 20.12.2016 года вышеуказанный контракт исполнен на сумму 572653 рубля. В данной информации об исполнении контракта размещены два одинаковых недостоверных платёжных поручения №411 от 08.12.2016 года за услуги водоснабжения, водоотведения за ноябрь 2016 года МКУ ЦБ Демидовского района, а также указано, что документом, подтверждающим исполнение контракта является акт о приёмке выполненных работ №б/н, однако данный акт на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  не размещён.  

Следует отметить, что указанный контракт исполнен 20.01.2016 г. (п/п №200), информация о исполнении контракта на основании пунктов 3 ст.103 Федерального Закона 44-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» должна быть размещена в течение 3-х рабочих дней с даты исполнения контракта, в случае соответствия информации и документов установленным требованиям, фактически размещена 20.12.2016 года;
24)Согласно ч.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с п.п. 4, 5, 23, 42, 44 или 46 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ), информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе. 
В соответствии с п.п.б п.3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе  в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения»  отчет размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком.
 Отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта, по муниципальному контракту на энергосбережение №67103224 от 23.01.2015 года не размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru . 
Предлагаем:

1) Вести главную книгу ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов).

2)Внести соответствующие коррективы в учетную политику .

3)Устранить нарушения, выявленные в ходе проверки и отраженные в  акте.
4)Следует более внимательно и ответственно относится к соблюдению законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Устранение замечаний и нарушений находится на контроле контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-

ревизионной комиссии 

муниципального образования

«Демидовский  район»

Смоленской области

"  03  "  марта   2017 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             

                                                                               (подпись)                                 Ф.И.О.
